
C O M U N E  D I  E M P O L I

    

CENTRO DI RESPONSABILITA’: VI

Settore VI - Servizi alla Persona

SANDRA BERTINI / ArubaPEC S.p.A.

Servizio Educativo all'Infanzia

DETERMINAZIONE N 517 del 22/04/2024

Oggetto:

FSE+2021/2027 – APPROVAZIONE ELENCO SERVIZI EDUCATIVI PER LA PRIMA INFANZIA (3-
36  MESI)  PRESENTI  SUL  TERRITORIO  COMUNALE  PRESSO  I  QUALI  E’  POSSIBILE 
BENEFICIARE DELLA MISURA REGIONALE “NIDI GRATIS” – A.E. 2024/2025

Documento firmato digitalmente ai sensi del decreto legislativo n. 82 del 7 marzo 2005 - Codice dell'Amministrazione digitale e norme collegate.



LA DIRIGENTE

VISTI:

- il D. lgs. 267/2000, Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali, successive modifiche e 
integrazioni, Tuel;

- il  D.  lgs.  118/2011,  successive  modifiche  e  integrazioni,  recante  disposizioni  in  materia  di  
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti Locali e dei  
loro Organismi;

- l’art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000, secondo cui spettano ai dirigenti tutti i compiti, compresi l’adozione  
degli  atti  amministrativi  che  impegnano l’Ente  verso  l’esterno,  di  attuazione degli  obiettivi  e  dei 
programmi adottati dagli organi politici, secondo le modalità stabilite dallo Statuto e dai Regolamenti 
comunali.

- lo Statuto Comunale ed i seguenti vigenti Regolamenti Comunali: Regolamento degli uffici-servizi; 
Regolamento sui  controlli  interni;  Regolamento di  Contabilità;  Regolamento per  la  disciplina dei 
contratti;

- il  decreto del  Sindaco n. 9 del  13/01/2023 con cui  è stato conferito alla sottoscritta l’incarico di  
direzione del Settore “Servizi alla persona”;

Richiamate:

- la  deliberazione  consiliare  n.  108  del  28/12/2023  con  la  quale  è  stato  approvato  il  bilancio  di  
previsione 2024-2026;

- la deliberazione della Giunta Comunale n. 250 del 28/12/2023 avente ad oggetto “Piano Esecutivo di 
Gestione 2024-2026 – Assegnazione risorse ai Dirigenti”;

VISTA la proposta di determinazione del Responsabile del Procedimento,  Elisa Bertelli, Responsabile del 
Servizio Educativo all'Infanzia, formulata in esito all'istruttoria dallo stesso condotta ai sensi dell'art. 6 della 
Legge n. 241/1990, trasmessa al sottoscritto Dirigente e conservata agli atti;

PRESO ATTO dell’attestazione resa dal Responsabile del procedimento, conservata agli atti, con la quale lo 
stesso ha attestato la completezza e correttezza dell’istruttoria e di  non essere in conflitto di  interesse, 
neppure potenziale, ai sensi di quanto disposto dell'art. 6 bis della Legge n. 241/1990;

RITENUTO che non sussistono motivi per discostarsi dalle risultanze dell’istruttoria condotta dal predetto 
responsabile del procedimento;

CONSIDERATO che la Regione Toscana ha promosso un intervento a sostegno delle famiglie in condizione 
di  vulnerabilità  economica  e  sociale,  attivando  una  misura  denominata  “Nidi  gratis”  che  contribuisce 
all’abbattimento dei costi dovuti dalle famiglie per la frequenza dei propri figli e figlie nei servizi educativi per 
la prima infanzia per l’anno educativo 2024/2025;

VISTA  la  Delibera  di  Giunta  Regionale  n.  253  del  04-03-2024,  come  rettificata  dalla  successiva 
Deliberazione n. 286 del 11-03-2024, che approva gli elementi essenziali di uno specifico avviso regionale 
finalizzato a sostenere la frequenza dei bambini e delle bambine nei servizi educativi per la prima infanzia (3-
36 mesi) per l'anno educativo 2024/2025, adottata ai sensi della Decisione di Giunta Regionale n. 4 del 
07/04/2014;

VISTO che, con successivo Decreto Dirigenziale della Regione Toscana n. 5364 del 12/03/2024, è stato 
approvato uno specifico avviso finalizzato al sostegno della frequenza dei servizi  educativi  per la prima  

Documento firmato digitalmente ai sensi del decreto legislativo n. 82 del 7 marzo 2005 - Codice dell'Amministrazione digitale e norme collegate.



infanzia, denominato NIDI GRATIS a.e. 2024/2025, il quale si prefigge di perseguire l’abbattimento dei costi 
della retta dovuta dai genitori/tutori per la frequenza dei bambini e delle bambine nei servizi per la prima  
infanzia di  cui  DPGR 41/r  2013 (nidi  d’infanzia,  spazio gioco e servizi  educativi  in  contesto domiciliare) 
pubblici e privati accreditati che rientrano nel sistema pubblico dell’offerta;

DATO ATTO che,  ai  sensi  dell'art.  5  dell'Allegato A del  D.D.  della regione Toscana 5364/2024, si  deve  
procedere, attraverso avviso comunale approvato a mezzo di determina dirigenziale, all'individuazione di 
gestori di servizi educativi per la prima infanzia privati accreditati, presenti sul territorio comunale, interessati  
ad aderire al progetto regionale;

PRESO ATTO che con determina n. 443 del 05/04/2024 si è provveduto ad approvare l’AVVISO PUBBLICO 
PER L'INDIVIDUAZIONE E PER LA SUCCESSIVA STIPULA DI CONVENZIONI IN MERITO ALL'ADESIONE 
ALLA MISURA REGIONALE “NIDI GRATIS” DA PARTE DEI SERVIZI EDUCATIVI PER LA PRIMA INFANZIA 
ACCREDITATI (3-36 MESI) PRESENTI SUL TERRITORIO COMUNALE – A.E. 2024/2025” che consentiva 
la presentazione delle domande dal 6 al 16 aprile 2024;

PRESO ATTO che sono pervenute all’amministrazione n.  2 manifestazioni  di  interesse all’adesione alla 
misura regionale “NIDI GRATIS”, previa stipula di convenzione, correttamente compilate ed inviate entro il  
termine previsto da parte dei servizi privati accreditati presenti sul territorio comunale;

ACQUISITO che è necessario approvare un elenco dei servizi per la prima infanzia sia comunali che privati 
accreditati, ove sarà possibile beneficiare della suddetta misura regionale per l’anno educativo 2024/2025;

RITENUTO quindi necessario includere nel suddetto elenco, oltre ad i servizi educativi comunali, i seguenti 
servizi privati accreditati che hanno presentato idonea manifestazione di interesse:

- CENTRO SERVIZI SOCIETA’ COOPERATIVA con sede nel comune di Firenze in viale Europa, n. 206/A 
P.IVA/ C.F. 05148110488 per il servizio educativo accreditato per la prima infanzia San Giovanni Evangelista 
sito  in  Empoli  via  Pontorme  26/a  -  prot.  26261  in  arrivo  in  data  11/04/2024,  poi  integrato  con  prot. 
26877/2024

- FONDAZIONE SCUOLE LIBERE con sede nel comune di Bagno a Ripoli  in via di Quarto n. 33 p.IVA 
05908550485. C.F. 94160370485 per il servizio educativo accreditato per la prima infanzia L’Arca di Noè sito 
in Empoli  in via Jacopo Carrucci ,23 -  prot.  n. 26153 ricevuto in data 11/04/2024 poi integrato con prot  
26870/2024;

DATO atto che questa determinazione richiederà ulteriori e successivi provvedimenti dirigenziali di accerta-
mento e impegno delle risorse regionali a sostegno del progetto destinate alle famiglie che usufruiscono dei 
servizi privati, nei limiti degli stanziamenti di bilancio;

Visto lo Statuto del Comune;

Visto il vigente Regolamento degli Uffici e dei Servizi;

Visto il D. Lgs n° 267/2000 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”;

DETERMINA

Per quanto sopra premesso che qui si richiama e si approva

1. di  approvare  l’elenco  dei  servizi  educativi  per  la  prima  infanzia  che  aderiscono  alla  misura  
regionale “NIDI GRATIS” (ALL.A) composto dai servizi per la prima infanzia (3-36 mesi) comunali e 
dai seguenti servizi educativi all’infanzia accreditati:

Documento firmato digitalmente ai sensi del decreto legislativo n. 82 del 7 marzo 2005 - Codice dell'Amministrazione digitale e norme collegate.



a. San Giovanni Evangelista sito in Empoli (FI), via Pontorme 26/a, gestito da CENTRO 
SERVIZI SOCIETA’ COOPERATIVA A R.L. con sede nel comune di Firenze in viale 
Europa, n. 206/A - P.IVA/ C.F. 05148110488

b. L’Arca di Noè sito in Empoli (FI), via Jacopo Carrucci 23, gestito da FONDAZIONE 
SCUOLE LIBERE con sede nel comune di Bagno a Ripoli in via di Quarto n. 33 -  
p.IVA 05908550485, C.F. 94160370485;

2. Di attestare, ai sensi dell'art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000, in conformità all’art. 6 del vigente 
Regolamento del  Sistema Integrato  dei  Controlli  Interni,  che la  formazione del  presente atto  è  
avvenuta nel rispetto degli obblighi di regolarità e correttezza dell'azione amministrativa e che non 
sussistono per il sottoscritto situazioni di conflitto di interesse, anche potenziale, ai sensi dell'art. 6-
bis della stessa L. 241/1990;

3. di  provvedere  alla  pubblicazione  del  presente  atto  nel  sito  web  istituzionale,  sotto  sezione  
“provvedimenti” di “Amministrazione Trasparente”, in relazione agli obblighi di pubblicazione previsti 
dagli articoli 37 del D.Lgs. n. 33/2013;

4. di trasmettere il presente atto al Servizio Ragioneria e, per conoscenza, alla Giunta comunale. 

  

Anno Num. Capitolo
Anno 
Comp.

Piano Fin Descrizione Soggetto CIG Importo

Empoli, 22/04/2024

Il Dirigente del Settore

    SANDRA BERTINI / ArubaPEC S.p.A.

   

Documento firmato digitalmente ai sensi del decreto legislativo n. 82 del 7 marzo 2005 - Codice dell'Amministrazione digitale e norme collegate.


